ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»
от 29 июля 2016 г. № 07/315

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению уровня занятости в сельской местности городского округа «Вуктыл» до 2020 года

В соответствии с Указом Главы Ре6спублики Коми от 19 апреля 2016 года № 56 «О мерах по обеспечению занятости населения в сельской местности», распоряжением Правительства Республики Коми от 01 июля 2016 года  № 312-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению уровня занятости населения в сельской местности Республики Коми» администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:
1.  Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по повышению уровня занятости населения в сельской местности городского округа «Вуктыл» до 2020 года (далее – План) согласно приложению.
2. Определить отдел по развитию экономики и предпринимательства администрации городского округа «Вуктыл» координатором деятельности ответственных исполнителей по реализации Плана.
3. Ответственным исполнителям мероприятий Плана:
1) обеспечивать реализацию мероприятий Плана;
2) предоставлять в отдел по развитию экономики и предпринимательства администрации городского округа «Вуктыл» информацию о ходе выполнения Плана в сроки:
до 01 января 2016 года  - за второе полугодие 2016 года, далее - до 01 числа месяца, следующего за отчетным полугодием (по итогам полугодия);
до 25 апреля  года, следующего за отчетным годом (по итогам года).
[bookmark: _GoBack]4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель администрации
городского округа «Вуктыл»                                                                      В.Н. Крисанов

[bookmark: P36]УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа «Вуктыл»
от 29 июля 2016г. № 07/315
(приложение)

План мероприятий («дорожной карты») по повышению уровня занятости населения
в сельской местности городского округа «Вуктыл» до 2020 года

	N п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения мероприятий
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Социальная защита и поддержка населения, проживающего в сельской местности городского округа «Вуктыл»

	1.
	Предоставление мер социальной поддержки медицинским работникам и обучившимся в рамках целевой и контрактной подготовки с целью привлечения для трудоустройства медицинских работников в медицинские организации (их обособленные подразделения), расположенные в сельских населенных пунктах
	2016 - 2020
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Коми «Вуктыльская центральная районная больница» (далее – ГБУЗ РК «ВЦРБ») (по согласованию)
	Трудоустройство выпускников медицинских вузов и медицинских работников из других регионов в медицинские организации (их обособленные подразделения), расположенные в сельских населенных пунктах, 1 человека ежегодно

	2.
	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам с целью привлечения для трудоустройства в сельской местности
	2016-2020
	Управление образования городского округа «Вуктыл»
	Обеспечение 100 процентов ежегодно образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, педагогическими кадрами

	3.
	Предоставление мер социальной поддержки работникам учреждения культуры, педагогическим работникам учреждений дополнительного образования в сфере культуры с целью привлечения для трудоустройства в сельской местности
	2016-2020
	Отдел культуры и национальной политики администрации городского округа «Вуктыл»
	Обеспечение 100 процентов ежегодно учреждений культуры, расположенных в сельских населенных пунктах, работниками учреждений культуры, педагогическими работниками учреждений дополнительного образования в сфере культуры

	II. Развитие временных форм занятости населения, проживающего в сельской местности городского округа «Вуктыл»

	4.
	Организация оплачиваемых общественных работ для граждан, проживающих в удаленных и труднодоступных сельских населенных пунктах, за счет средств республиканского бюджета Республики Коми, местных бюджетов и средств работодателей
	2016 - 2020
	Администрация городского округа «Вуктыл», Государственное Учреждение «Центр занятости населения города Вуктыла» (далее – ГУ РК «ЦЗН города Вуктыла» (по согласованию)
	Трудоустройство 30 безработных граждан ежегодно, проживающих в удаленных и труднодоступных сельских населенных пунктах, на общественные работы от общего числа участников данного вида работ

	5.
	Создание временных рабочих мест для безработных и ищущих работу граждан, проживающих в сельской местности
	2016 - 2020
	ГУ РК «ЦЗН города Вуктыла» (по согласованию)
	Создание 5 рабочих мест для безработных и ищущих работу граждан, проживающих в сельской местности

	6.
	Создание временных рабочих мест для безработных и ищущих работу граждан, проживающих в сельской местности, при реализации «малых проектов»
	2016 - 2020
	Отдел строительства и дорожного хозяйства администрации городского округа «Вуктыл», ГУ РК «ЦЗН города Вуктыла» (по согласованию)
	Создание 5 рабочих мест для безработных и ищущих работу граждан, проживающих в сельской местности ежегодно, при реализации «малых проектов»

	7.
	Содействие в трудоустройстве граждан, проживающих в сельской местности, вахтовым методом на крупные предприятия лесной, легкой и пищевой промышленности
	2016 - 2020
	ГУ РК «ЦЗН города Вуктыла» (по согласованию)
	Трудоустройство 1 гражданина ежегодно, проживающего в сельской местности, вахтовым методом на крупные предприятия лесной, легкой и пищевой промышленности от общего числа трудоустроенных граждан сельской местности

	III. Развитие самозанятости населения, проживающего в сельской местности городского округа «Вуктыл»

	8.
	Оказание безработным гражданам, проживающим в сельской местности, консультационных услуг по вопросам организации предпринимательской деятельности, финансовой помощи, а также направление на профессиональное обучение основам предпринимательской деятельности
	2016 - 2020
	ГУ РК «ЦЗН города Вуктыла» (по согласованию)
Отдел по развитию экономики и предпринимательства администрации городского округа «Вуктыл» (далее - отдел по развитию экономики и предпринимательства)
	Оказание 3 безработным гражданам ежегодно, проживающих в сельской местности, консультационных услуг по вопросам организации  предпринимательской деятельности, финансовой помощи, а также направление на профессиональное обучение основам предпринимательской деятельности

	9.
	Поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств в сельской местности
	2016 - 2020
	Отдел по развитию экономики и предпринимательства
	Сохранение ежегодно не менее 11 рабочих мест в сельской местности

	10.
	Организация обучающих программ и мастер-классов для предпринимателей и граждан, проживающих в сельской местности и желающих организовать собственное дело
	2016 - 2020
	Отдел по развитию экономики и предпринимательства
	Повышение уровня знаний, квалификации и развитие профессиональных навыков ежегодно 2-3 предпринимателями и гражданами, проживающими в сельской местности и желающими организовать собственное дело

	IV. Содействие созданию (сохранению) рабочих мест в сельской местности городского округа «Вуктыл»

	11.
	Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование безработных граждан по востребованным профессиям промышленного комплекса и крестьянских (фермерских) хозяйств по направлению органов службы занятости
	2016 - 2020
	ГУ РК «ЦЗН города Вуктыла» (по согласованию)
	Ежегодное профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование 50 безработных граждан

	12.
	Предоставление субсидии крестьянским (фермерским) хозяйствам  на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования для переработки сельскохозяйственной продукции
	2016-2020
	Администрация городского округа «Вуктыл» (отдел по развитию экономики и предпринимательства)
	Сохранение ежегодно не менее 11 рабочих мест в сельской местности

	13.
	Предоставление субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам на содержание  поголовья сельскохозяйственных животных
	2016-2020
	Администрация городского округа «Вуктыл» (отдел по развитию экономики и предпринимательства)

	Сохранение  146 голов крупного рогатого скота в сельской местности

	14.
	Предоставление субсидии крестьянским (фермерским) хозяйствам для создания и организации  убойного пункта (площадки)
	2016-2017
	Администрация городского округа «Вуктыл» (отдел по развитию экономики и предпринимательства)
	Соблюдение ветеринарно-санитарных и гигиенических норм и требований в целях перехода на промышленный убой скота

	15.

	Оказание консультационных  и информационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства информационно-маркетинговым центром предпринимательства и получение доступа к справочной системе на безвозмездной основе, расположенном на территории городского округа «Вуктыл»

	2016-2020

	Информационно-маркетинговый центр

	Повышение уровня информированности субъектов малого предпринимательства по организации и ведению  предпринимательской деятельности в сельской местности

	16.
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в обучающих и консультационных семинарах и встречах
	2016-2018
	Администрация городского округа «Вуктыл» (отдел по развитию экономики и предпринимательства)
	Повышение уровня знаний, квалификации и развитие профессиональных навыков субъектов малого предпринимательства в сельской местности

	17.
	Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам получения государственной поддержки
	2016-2020
	Администрация городского округа «Вуктыл» (отдел по развитию экономики и предпринимательства)
	Оказание не менее 20 консультаций по вопросам получения государственной поддержки

	18.
	Строительство (реконструкция) объектов инженерной, социальной и дорожной инфраструктуры в сельской местности в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы Республики Коми «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, развитие рыбохозяйственного комплекса в Республике Коми»
	2019 - 2020
	Отдел строительства, дорожного и городского хозяйства
	Создание 2 рабочих мест для обслуживания и эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры (водопроводы и газопроводы)

	V. Организационные мероприятия, направленные на повышение занятости населения в сельской местности городского округа «Вуктыл»

	19.
	Разработка и включение в муниципальные программы комплекса мероприятий (подпрограмм), направленных на обеспечение занятости населения в сельской местности
	2017
	Отдел по развитию экономики и предпринимательства
	Разработка и включение в муниципальную программу «Развитие экономики»  подпрограммы, мероприятия которой будут направлены на обеспечение занятости населения в сельской местности

	20.
	Проведение мониторинга свободного муниципального жилищного фонда, который возможно использовать для проживания работников бюджетной сферы, переезжающих в сельскую местность
	до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Отдел по социальной политике администрации городского округа «Вуктыл» (далее – отдел по социальной политике)
	Направление в Управление образования администрации городского округа «Вуктыл» и ГБУЗ РК «ВЦРБ» информации о наличии свободного жилищного фонда для предоставления работникам бюджетной сферы, переезжающих в сельскую местность

	21.
	Обеспечение предоставления государственных услуг содействия занятости, оказываемых на территории городского округа «Вуктыл», в муниципальном автономном учреждении «Многофункциональный центр» городского округа «Вуктыл» (далее – МАУ «МФЦ» ГО «Вуктыл»)
	2016 - 2020
	МАУ «МФЦ» ГО «Вуктыл»
	Предоставление государственных услуг содействия занятости:
в 2016 году- 100 процентов;
в 2017 году - 100 процентов;
в 2018 году - 100 процентов;
в 2019 году - 100 процентов:
в 2020 году - 100 процентов

	23.
	Внедрение комплексной услуги «Открытие своего дела»
	2017
	МАУ «МФЦ» ГО «Вуктыл»
	Внедрение комплексной услуги «Открытие своего дела» в МАУ «МФЦ» ГО «Вуктыл»

	23.
	Подготовка информационной страницы с пошаговым алгоритмом регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также перечнем необходимых документов и контактной информацией
	2016
	Администрация городского округа «Вуктыл» (отдел по развитию экономики и предпринимательства), МАУ «МФЦ» ГО «Вуктыл»
	Размещение ссылки на информационную страницу Управления ФНС России по Республике Коми на сайтах администрации городского округа «Вуктыл», МАУ «МФЦ» ГО «Вуктыл»

	24.
	Организация работы по целевому обучению выпускников сельских школ по направлению «Образование и педагогические науки» с целью дальнейшего их трудоустройства в образовательные организации, расположенные в сельских населенных пунктах
	2016-2020
	Управление образования администрации городского округа «Вуктыл»
	Обеспечение 100 процентов ежегодно образовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, педагогическими кадрами

	25.
	Предоставление субсидии части транспортных расходов хозяйствующим субъектам по доставке товаров в труднодоступные и отдаленные сельские населенные пункты водным и воздушным транспортом
	2016 - 2020
	Отдел по развитию экономики и предпринимательства
	Ежегодное возмещение транспортных расходов по доставке товаров (за исключением подакцизных товаров) в труднодоступные и отдаленные сельские населенные пункты водным и воздушным транспортом 100 процентам хозяйствующих субъектов, подавших заявки на предоставление субсидии и соответствующих установленным порядком предоставления субсидии требованиям, в пределах лимитов бюджетных средств, выделенных на эти цели